En començar aquest estudi voldríem escorcollar en la memòria d’aquell fet i al mateix 
temps endinsar-nos en la troballa de tot el que ens puga portar als orígens de la nostra 
Villa Regalis, i adonar-nos d’una realitat que quasi sempre la passem per alt, com és la 
dels anys que precedeixen al fet documental i, per tant, fundacional, el que marca el 
començament oficial d’una entitat, la qual aleshores ja té vida, no pel document que ara 
s’expedeix, sinó pels anys passats d’estabilització, que són els que fan possible el document 
de la fundació. 

El document

La fundació del nostre Hospital i la construcció del pont de pedra, al riu Millars, pel lloc de 
Santa Quitèria, els trobem molt units i els dos naixen de la mà del rei Jaume I. Han passat 
només catorze mesos de la fundació de Vila-real (20 de febrer de 1274) i el 18 d’abril de 
1275, el rei, a Lleida, expedeix el document fundacional que ens parla d’aquesta manera: 
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Per Nos et nostros concedimus tibi Petrus Dahera, populatori Villa Regalis, quod 
possis construere et aedificare in dicta populatione Villa Regalis hospitalem ad 
pauperos hospitandos et dare et assignare eidem hospitalem domos et hereditates 
quas tibi dedimus in ipsa populatione, dum vita fuerit tibi comes et post obitum tuum 
ille seu illi quem vos quos duxeris statuendos habeatis et teneatis ac procuretis 
dictum hospitalem et bona eiusdem hospitalis, quae ex donatione tua vel ex alia 
quacumque ratione vel causa ad ipsum hospitalem pervenerint. Et Nos pro eo quod 
tu bona tua donas seu dare debes dicto hospitale, concedimus et damus tibi quod 
tu et ille seu illi qui post te dictum hospitalem tenuerint, teneatis opus pontis petrae 
qui fieri debet in dicta populatione apud rivum de Millars, ita quod possitis acaptare 
vel facere acaptari ad dictum pontem et teneatis etiam opus ipsius pontis donec 
idem operatus fuerit atque factus. Data Illerde XIV kalendas maii, anno Domini 
MºCCºLXXºquinto. [18 abril 1275] (ACA, Cancelleria Reial, reg. 20, f. 243v).1

Per nos i els nostres et concedim a tu, Pere Dahera, poblador de Vila-real, que pugues 
construir i edificar, en la dita població de Vila-real, un hospital per a pobres i donar 
i assignar al dit hospital les cases i heretats que nos t’hem donat en la mateixa 
població, mentre tu visques i després de la teua mort als teus companys, aquell o 
aquells que vos deixeu establits i tingueu i procureu pel dit hospital i pels bens del 
dit hospital, els quals tinga el dit hospital per la teua donació o per un altra donació 
per qualsevol raó o causa que es faça. I nos, com tu dones i deus donar tots els teus 
bens per al dit hospital, et concedim i donem a tu i a aquell o aquells que després 
de tu governaran el dit hospital, que vos encarregueu de la construcció del pont de 
pedra que s’ha de fer en dita població sobre el riu Millars. Així que podreu postular o 
fer que altres postulen en el dit pont i vos encarregareu de l’obra de dit pont mentre 
dure la seua construcció i fora acabat. Donat a Lleida a les XIV Kalendes de maig 
en l’any del Senyor MCCLXX quint. [18 abril 1275].2